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SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 51 2014. gada 10. janvāris 

Aktuālāko  informāciju par notie-
košo Salas novadā varat klausīties arī 
Radio 1 ēterā katru otro piektdienu 
plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 10. janvārī
 24. janvārī

Labdien, Jūsu mājās!

Novada Vēstis
Tas, kurš raugās ārpusē, sapņo; tas, kurš ielūkojas iekšienē, pamostas. /Karls Jungs/

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  Domes sēdē pieņemtie lēmumi,
•  Kadastrālo vērtību izmaiņas,
•  Decembris novada iestādēs,
•  Projektu aktualitātes,
•  Lauku saimniekiem.

Gads ir iesācies ar ziemāju sējumu 
zaļumu, rudenīgām miglām un ar daža 
saimnieka rosīšanos, gatavojot laukus 
šī gada ražai. Citādāk kā citos gados, 
bet tāpēc ne jau sliktāk. Acīmredzot, 
daba mūs palutina pēc pagājušās garās 
ziemas. Izskanējuši Ziemassvētku un 
Jaungada laba vēlējumi, pavadītas brīv-
dienas, un  turpinās iesāktie darbi. 

Pirms Jaunā gada Latvijas Pašvaldī-
bu savienībā notika pašvaldību vadītā-
ju sanāksme, kur viens no galvenajiem 
jautājumiem bija par ES naudas līdzekļu 
piesaistīšanu novadiem nākošajā plāno-
šanas periodā 2014. - 2020. Pēc patreizē-
jās koncepcijas valdība rūpi ir izrādījusi 
tikai par 9 lielajām pilsētām un 21 attīs-
tības centru.  Pārējās 89 pašvaldības t.sk. 
Salas novads ir atstāts pabērna lomā. 
Nelielu atbalstu saņems Latgale un pie-
jūras pašvaldības. Pēc Ventspils pilsētas 
domes priekšsēdētāja A. Lemberga aprē-
ķiniem Rīgai ir paredzēts 6 reizes vai-
rāk naudas nekā pārējai Latvijai kopā. 
Līdzīga situācija bija arī iepriekšējā plā-
nošanas periodā, kad naudas lielākā daļa 

palika Rīgai. Ja lauku pašvaldībām bija 
piešķirta iezīmētā nauda 140 000 Ls kul-
tūras namu un citu sabiedrisko objektu 
sakārtošanai, tad publiski izskanēja, ka 
lauku pašvaldības saņēma lielus ES fi-
nansējumus, aizmirstot par piešķirtiem 
miljoniem, pilsētvides sakārtošanai. Ļoti 
nepatīkami, ka neizmantojot objektīvus 
ES naudas sadales kritērijus, pašvaldī-
bas tiek naidotas savā starpā. Piemēram, 
Rīgas pilsētas vadītājs N. Ušakovs pub-
liski stāsta, ka Rīga ir samaksājusi ci-
tām pašvaldībām miljardu, taču nerunā 
cik citas pašvaldības iegulda izglītojot 
jaunatni, kas pārceļas uz Rīgu vai Pie-
rīgas novadiem, bet sliktākajā gadījumā 
dodas uz ārzemēm. Vienīgā cerība ir, ka 
beidzot valdībai un Saeimai svarīga būs 
visas Latvijas līdzsvarota attīstība. Ļoti 
bieži tiek cilāts jautājums par novadu 
jaunu reformu. Varbūt, ka beidzot vaja-
dzētu sakārtot valsts pārvaldes struktū-
ras, kur pēc Latvijas Zinātņu akadēmi-
jas prezidenta O. Spārīša teiktā Latvijas 
Pašvaldību savienības kongresā 2013. 
gada 9. augustā, Latvijā valsts pārvaldē 

strādā divas reizes vairāk cilvēku nekā 
vidēji Eiropas Savienības valstīs. Tāpēc 
vēl jo trakāk ir dzirdēt prātojumus, ka 
slimnīcas valstī tiks attīstītas tikai Rīgā, 
jo pārējā teritorijā tās nebūšot nepiecie-
šamas – tur neviens nedzīvošot. 

Jaunais gads vienmēr atnāk  ar ikvie-
na cilvēka personīgām iecerēm un plā-
niem, tāpat arī pašvaldība plāno lielākus 
un mazākus darbus. Esmu jau rakstījusi, 
ka Salas vidusskolas sporta zāles atjau-
nošana būs 2014. gada lielākais projekts.

Tāpat kā iepriekšējā gadā, veicot Sa-
las aizsargdambja rekonstrukciju pašval-
dība nav paredzējusi ņemt kredītu. Šo-
gad pēdējo gadu atmaksājamas lielākās 
kredītu summas, kuras kādreiz paņem-
tas Salas pagasta finanšu stabilizācijas 
vajadzībām un Sēlpils pagasta Raiņa 
kluba rekonstrukcijai. 

Janvārī tiks apstiprināts pašvaldības 
2014. gada budžets. Darīsim visu iespē-
jamo, lai mums pašiem un jaunatnei pa-
tiktu dzīvot mūsu novadā!

 Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja   

Foto: Ross Keogh
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28. novembra domes sēde
2014. gada 19. decembra novada do-

mes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šā-
dos jautājumos:

• izpilddirektora ziņojums par pa-
veikto decembra mēnesī (tika veikta Salas 
pašvaldībai piederošā autotransporta deg-
vielas atlikuma inventarizācija; parakstīts 
līgums un uzsākti celtniecības darbi Salas 
vidusskolas sporta zālē; sadarbībā ar fondu 
„Ziedot” tika piegādāti celtniecības mate-
riāli Berķu ģimenei Biržos, Salas pagastā; 
iegādāts pie traktora stiprināms smilts – sāls 
kaisītājs, kā arī smilts – sāls maisījums; Su-
sējas 21, Zaļā 1, Salā, tika nosiltinātas sil-
tumtrases caurules, kā rezultātā tiek sama-
zināti siltumzudumi; visos novada ciemos  
iedegtas Ziemassvētku egles);

• par valsts mērķdotācijas sadali Salas 
novada izglītības iestāžu interešu izglītī-
bai (piešķirtās interešu izglītības mērķdo-
tācijas laika periodam no 01.12.2013. līdz 
31.12.2013. Ls 1528,00 apmērā sadalīt se-
kojoši: Salas vidusskolai -  Ls 663,00; Biržu 
pamatskolai - Ls 349,00; Biržu internātpa-
matskolai - Ls 516,00);

• par valsts mērķdotācijas sadali Salas 
novada vispārējās pamata un vidējās iz-
glītības iestādēm (piešķirtās vispārējās pa-
mata un vidējās izglītības mērķdotācijas lai-
ka periodam no 01.12.2013. līdz 31.12.2013. 
Ls 22660,00 sadalīt sekojoši: Salas vidus-
skolai - Ls 16004,00;  Biržu pamatskolai - 
Ls 6656,00)

• par valsts mērķdotācijas sadali Sa-
las novada izglītības iestāžu piecgadīgo 
un sešgadīgo bērnu apmācībai (piešķirtās 
mērķdotācijas piecgadīgo un sešgadīgo bēr-
nu apmācībai laika periodam no 01.12.2013. 
līdz 31.12.2013. Ls 2990,00 sadalīt sekojoši: 
PII „Ābelīte” – Ls 2213,00; Biržu pamatsko-
lai – Ls 777,00);

• par ēdināšanas izcenojumiem PII 
„Ābelīte” (ar 2014. gada 1. janvāri noteikt 
ēdināšanas izcenojumus vienai dienai PII 
„Ābelīte” sekojoši: brokastis 0,40 euro; pus-
dienas 1 euro; launags 0,40 euro);

• par ēdināšanas un konditorijas iz-
strādājumu izcenojumiem Biržu pamat-
skolā (ar 2014. gada 1. janvāri noteikt ēdi-
nāšanas izcenojumus vienai dienai Biržu 
pamatskolā sekojoši: brokastis 0,45 euro; 
pusdienas 0,80 euro; launags 0,35 euro; ap-
stiprināt konditorijas izstrādājumu izceno-
jumu Biržu pamatskolā 0,15 euro līdz 0,25 
euro apmērā);

• par Dzimtsarakstu nodaļas maksas 
pakalpojumu apstiprināšanu (ar 2014.
gada 1. janvāri apstiprināt sekojošus Sa-
las novada dzimtsarakstu nodaļas maksas 
pakalpojumus: svinīga laulību reģistrācija 
nodaļas telpās 14 euro + PVN (LR spēkā 
esošo normatīvo aktu noteiktajā apmē-

rā un kārtībā); svinīga laulību reģistrācija 
nodaļas telpās tikai liecinieku klātbūtnē  
7 euro + PVN (LR spēkā esošo normatīvo 
aktu noteiktajā apmērā un kārtībā); svinīga 
laulību reģistrācija ārpus nodaļas telpām 
(tam piemērotās vietās) 43 euro + PVN (LR 
spēkā esošo normatīvo aktu noteiktajā ap-
mērā un kārtībā); kāzu jubilejas atzīmēšana 
- 14 euro + PVN (LR spēkā esošo normatīvo 
aktu noteiktajā apmērā un kārtībā):

• par grozījumiem 2013. gada 30. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr. 4 „Salas 
novada pašvaldības 2013. gada pamat-
budžets”

• par grozījumiem 2013. gada 30. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr. 5 „Salas 
novada pašvaldības 2013. gada speciālais 
budžets”

• par deleģēšanas līgumu slēgšanu ar 
SIA „Vīgants” (deleģēt SIA „Vīgants” veikt 
pašvaldības autonomajā kompetencē esošas 
funkcijas – organizēt iedzīvotājiem sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu; organizēt 
iedzīvotājiem siltumapgādes pakalpojumus; 
organizēt teritorijas labiekārtošanu un sani-
tārās tīrības nodrošināšanu);

• par SIA „Vīgants” sniegto pakalpo-
jumu maksu apstiprināšanu (apstiprināt 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību „VĪ-
GANTS” sniegto pakalpojumu izcenojumus 
sekojoši: ekskavatora pakalpojumi 1 h 35 
euro (bez PVN); buldozera pakalpojumi 1 
h 24 euro (bez PVN); traktora MTZ 82 pa-
kalpojumi 1 h 20 euro (bez PVN); traktora 
T 25 pakalpojumi 1 h 17 euro (bez PVN); 
ceļu planēšana ar autogreideri 1 gkm 9 euro, 
1 h 32 euro (bez PVN); sniega tīrīšana 1 
gkm 6 euro (bez PVN); siltumapgādes tīklu 
un iekārtu apkope un remonts dabas gāzes 
patērētāja saimniecības objektu ekspluatāci-
jas nodrošināšanai 1 h 4,2 euro (bez PVN); 
ūdensapgādes tīklu apkope un remonts 1 h 
3 euro (bez PVN); kanalizācijas tīklu un 
attīrīšanas iekārtu apkope un remonts 1 h 
3 euro (bez PVN); elektroiekārtas un elek-
troapkalpes darbi 1 h 3,50 euro (bez PVN); 
teritorijas labiekārtošanas darbi (sabiedrisko 
apstādījumu stādīšana, kopšana, formēšana: 
zālāju pļaušana, gājēju celiņu un ietvju snie-
ga tīrīšana, kapsētu kopšana) 1 h 2,8 euro 
(bez PVN); sniegto pakalpojumu maksa stājas 
spēkā no 2014. gada 1. janvāra);

• par sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanas maksas noteikšanu (apstiprināt Salas 
novada administratīvajā teritorijā maksu par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu par 1 
(vienu) m3 20 euro (bez PVN); sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas maksa stājas spēkā 
2014. gada 1. janvārī.);

• par G.B. iesnieguma izskatīšanu 
(noraidīt G. B. iesniegumu par  Salas novada 
domes 2013. gada 31. oktobra lēmuma (pro-

tokols Nr. 16.16.2. punkts) „Par Salas novada 
domes lēmuma „Par nodokļu atbalsta pasā-
kuma piemērošanu nekustamā īpašuma no-
doklim” atcelšanu” atcelšanu);

• par Biržu pamatskolas nolikuma ap-
stiprināšanu

• par pašvaldības pabalstu piešķirša-
nu (piešķirti pabalsti medicīnas pakalpoju-
mu apmaksai – 8 personām);

• par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu (apstiprināt zemes ierīcības pro-
jektu nekustamā īpašuma „Upenieki” Salas 
pagastā, Salas novadā, zemes vienības sa-
dalīšanai; mainīt adresi dzīvojamai mājai un 
palīgēkām „Upenieki” uz jaunu – „Rudzai-
ti”, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230);

• par nekustamā īpašuma sadalīšanu, 
zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu, 
zemes lietošanas mērķa apstiprināšanu (at-
ļaut sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības pro-
jektu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu 
„Margrietas”, Salas pagastā, Salas novadā);                           

• par mazēku būvniecību (atļauts būvēt 
mazēku (malkas šķūnīti) 1 personai);

• par zemes lietošanas mērķa maiņu 
(mainīt  nekustamajam īpašumam „Geidā-
ni”, Salas pagasts, Salas novads,  platība 
2.49 ha, zemes lietošanas mērķi no „indivi-
duālo dzīvojamo māju apbūve, NĪLM kods 
0601” uz jaunu - lauksaimniecības zeme);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēša-
nu (anulēt deklarēto dzīvesvietu „Līkumi”, 
Sēlpils pagastā, Salas novadā, 5 pilngadību 
sasniegušajiem PA „Bāreņu nams “Līku-
mi”” audzēkņiem);

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigts 
īres līgums ar 1 personu);

• par īres līgumu pagarināšanu (paga-
rināts īres līgums ar 2 personām);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (atteikts piešķirt dzīvojamo pla-
tību 4 personām);

• par  SIA „VĪGANTS” valdes locekļa 
iecelšanu (iecelt sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību „VĪGANTS”, reģistrācijas numurs 
55403000931, valdi - valdes locekli Ritu 
Audriņu uz 3 (trim) gadiem ar tiesībām pār-
stāvēt kapitālsabiedrību atsevišķi);

• par lokālplānojuma izstrādes uzsāk-
šanu zemes vienībai „Klovānu sils” Salas 
pagastā, Salas novadā (uzsākt lokālplāno-
juma izstrādi zemes vienībai „Klovānu sils” 
Salas pagastā, Salas novadā (kadastra apz. 
56860020315).

Nākošā kārtējā domes sēde 2014. gada 
30. janvārī.

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.

I. Rēķe,
Personāla nodaļas vadītāja
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turpinājums 4. lpp.

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
14. panta pirmās daļas 3. punktu, 
43. panta pirmās daļas 3. punktu, 

likuma „Par nodokļiem un nodevām” 
12. panta pirmās daļas 4. punktu un 

LR Ministru kabineta 2010. gada 12. maija 
 noteikumu Nr. 440 „Noteikumi par 

tirdzniecības veidiem, 
kas saskaņojami ar pašvaldību, 

un tirdzniecības organizēšanas kārtību”
9. punktu 

LR Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija 
noteikumu Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, 

kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldības 
nodevas” 16.¹ punktu

 I. Vispārīgie jautājumi
 1. Saistošie noteikumi nosaka ielu tirdz-

niecības un tirdzniecības organizēšanas kār-
tību publiskās vietās, nodevas apmēru par 
ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķirša-
nu kārtību Salas novadā. 

2. Saistošajos noteikumos termini tiek 
lietoti atbilstoši LR Ministru kabineta 2010.
gada 12. maija noteikumos Nr. 440 „Notei-
kumi par tirdzniecības veidiem, kas saska-
ņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības or-
ganizēšanas kārtību” (turpmāk tekstā – MK 
noteikumi Nr.440) noteiktajiem terminiem. 

3. Nodarboties ar tirdzniecību publis-
kās vietās var tikai ar pašvaldības izsniegtu 
rakstisku atļauju. 

4. Nodevas par tirdzniecību publiskās 
vietās maksātāji ir fiziskas un juridiskas 
personas, kas tirgojas publiskās vietās Salas 
novada administratīvajā teritorijā. 

5. Saistošie noteikumi attiecas uz visām 
fiziskām un juridiskām personām, kuras vē-
las realizēt preces vai savus ražojumus Salas 
novada pašvaldības noteiktajās publiskajās 
tirdzniecības vietās šajos noteikumos no-
teiktajā kārtībā. 

 II. Tirdzniecības vietas
 6. Salas novada administratīvajā terito-

rijā ir noteiktas šādas pašvaldības ielu tirdz-
niecības vietas: 

6.1. uz laukuma pretī Susējas ielai 11, 
Salā, Salas pagastā; 

6.2. uz laukuma pie Biržu ielas 11, Bir-
žos, Salas pagastā; 

6.3. pie Ošānu ielas 8 A, Ošānos, Salas 
pagastā; 

6.4. uz laukuma pie administratīvās 
ēkas, „Rūtas”, Sēlijā, Sēlpils pagastā.

7. Ārpus šo noteikumu 6. punktā mi-
nētajām vietām ir atļauta īslaicīga sezonāla 
rakstura preču pārdošana, tai skaitā kul-

tūras, sporta, reliģisku vai citu pasākumu 
laikā, veicot tirdzniecību no transportlī-
dzekļiem un uz attiecīga pasākuma norises 
laiku iekārtotām tirdzniecības vietām. Šajā 
gadījumā tirdzniecība rakstiski jāsaskaņo ar 
nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko 
valdītāju, kā arī pasākuma organizatoru un 
jāsaņem pašvaldības atļauja ielu tirdzniecī-
bai. 

III. Tirdzniecības vietās realizējamo 
preču grupas

8. Fiziskām personām, kurām atbilstoši 
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem nav 
jāreģistrē saimnieciskā darbība, ielu tirdz-
niecībā atļauts pārdot MK noteikumu Nr. 
440 7. punktā minētās preces. 

9. Juridiskām un fiziskām personām, 
kuras: 

9.1. reģistrējušas saimniecisko darbību, 
ielu tirdzniecībā atļauts pārdot MK noteiku-
mu Nr. 440 7.1.1. – 7.1.3., 7.4. un 7.5. punktos 
minētās preces, kā arī amatnieku izstrādāju-
mus un mākslas priekšmetus; 

9.2. reģistrējušas saimniecisko darbību, 
publisku pasākumu laikā publiskās vietās 
Salas novada administratīvajā teritorijā, at-
ļauts pārdot pārtikas preces atbilstoši MK 
noteikumu Nr. 440 6. punkta nosacījumiem, 
kā arī publiskā pasākuma tematikai atbilsto-
šas nepārtikas preces, alkoholiskos dzērie-
nus un tabakas izstrādājumus. 

 IV. Tirdzniecības vietu iekārtošanas 
un saskaņošanas kārtība

 10. Pašvaldība saskaņo un izsniedz at-
ļaujas: 

10.1. ielu tirdzniecībai publiskās vietās, 
10.2. sabiedriskās ēdināšanas pakalpo-

jumu sniegšanai publiskos pasākumos pub-
liskās vietās, 

10.3. tirdzniecībai no pārvietojamā ma-
zumtirdzniecības punkta, 

10.4. tirdzniecības organizatoriem ielu 
tirdzniecības organizēšanai. 

11. Lai saņemtu pašvaldības saskaņoju-
mu šo noteikumu 10. punktā minēto darbību 
veikšanai: 

11.1. tirdzniecības dalībnieks iesniedz 
MK noteikumu Nr. 440 15. punktā minēto 
informāciju un dokumentus (1. pielikums), 

11.2. tirdzniecības organizators iesniedz 
MK noteikumu Nr. 440 19. punktā minēto 
informāciju un dokumentus (2. pielikums), 

11.3. tirdzniecības dalībnieks un tirdznie-
cības organizators iesniegumam pievieno: 

11.3.1. dokumenta kopiju, kas apliecina 
tiesības iesaistīties pārtikas apritē; 

11.3.2. licences (speciālas atļaujas) ko-
pija, ja uzņēmējdarbības veida veikšanai ir 
nepieciešama licence (speciāla atļauja); 

11.3.3. zemes lietošanas tiesību aplieci-
noša dokumenta kopiju, ja ir pieteikta tirdz-
niecība ar pašu ražotu lauksaimniecības 
produkciju. 

12. Iesniegumu un tam pievienotos do-
kumentus tirdzniecības dalībnieks vai or-
ganizators var iesniegt arī elektroniski, ie-
vērojot visus nosacījumus par elektronisko 
dokumentu noformēšanu. 

13. Iesniegumu un tam pievienotos do-
kumentus izskata un lēmumu par tirdznie-
cības atļaujas (3. pielikums) izsniegšanu vai 
atteikšanu izsniegt atļauju piecu darba dienu 
laikā pieņem pašvaldības izpilddirektors. 
Izpilddirektora prombūtnes laikā lēmumu 
pieņem viņu aizstājošā persona. 

14. Ja iesniegumam nav pievienoti visi 
nepieciešamie dokumenti, izpilddirektors 
nosaka termiņu trūkumu novēršanai, par to 
paziņojot iesniedzējam. Ja iesniedzējs no-
teiktajā termiņā nav iesniedzis pieprasītos 
dokumentus, iesniegums tiek atstāts bez 
izskatīšanas. Iesniegtie dokumenti tiek at-
griezti pēc iesniedzēja pieprasījuma. 

15. Salas novada pašvaldības izpilddi-
rektors neizsniedz atļauju, ja: 

15.1. atbilstoši saistošo noteikumu un 
normatīvo aktu prasībām nav iesniegti visi 
nepieciešamie dokumenti; 

15.2. Latvijas Republikas normatīvajos 
aktos ir noteikti ierobežojumi konkrētajam 
tirdzniecības veidam; 

15.3. nav samaksāta pašvaldības nodeva;
15.4. iesniedzējs atļaujas saņemšanai 

sniedzis nepatiesas ziņas;
15.5. citos normatīvajos aktos noteikta-

jos gadījumos.
16. Tirdzniecības atļauju izsniedz uz 

pieprasīto laika periodu, bet ne ilgāk par 
6(sešiem) kalendāra mēnešiem pēc kārtas. 

17. Atļauju tirdzniecībai izsniedz pēc 
nodevas par ielu tirdzniecību samaksas, ja 
tāda paredzēta šajos noteikumos. 

 V. Tirdzniecības dalībnieka un tirdz-
niecības organizatora pienākumi kārtī-
bas nodrošināšanā

 18. Tirdzniecības veicējam pēc sabied-
riskās kārtības sargu, kā arī pēc kontrolējošo 
iestāžu amatpersonu pieprasījuma jāuzrāda: 

APSTIPRINĀTI Salas novada domes  2013. gada 31. oktobra sēdē (protokols Nr. 16, 29. punkts)
PRECIZĒTI Salas novada domes 2013. gada 28. novembra sēdē (protokols Nr. 17, 20. punkts)

Salas novada pašvaldības
2013. gada 31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 26
„Par tirdzniecību publiskās vietās, tirdzniecības nodevu un tirgus 
statusa piešķiršanas kārtību  Salas novadā”
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18.1. tirdzniecības atļauja, personu ap-
liecinošs dokuments; 

18.2. tirdzniecības preču izcelsmi ap-
liecinoši dokumenti, izņemot, ja tiek tirgoti 
savvaļas augi, ogas, sēnes vai rieksti; 

18.3. pašu ražotās lauksaimniecības pro-
dukcijas atrašanās dabā. 

19. Tirdzniecības vieta jāuztur kārtībā 
tirdzniecības laikā un pēc darba beigšanas 
jāsakārto. 

20. Tirdzniecības atļauju aizliegts nodot 
izmantošanai citām personām. 

21. Speciālajām iekārtām un objektiem, 
kurus izmanto tirdzniecībā, jāatbilst Latvi-
jas Republikas normatīvo aktu prasībām. 

22. Speciālās iekārtas un objekti jāuz-
tur kārtībā, tiem jābūt tīriem un bez bojāju-
miem. 

VI. Nosacījumi ielu tirdzniecības vai 
tirdzniecības organizatora atļaujas dar-
bības anulēšanai un apturēšanai

23. Pašvaldība ir tiesīga anulēt izsniegto 
tirdzniecības atļauju, MK noteikumu Nr.440 
27. punktā noteiktajos gadījumos. 

24. Pašvaldība ir tiesīga apturēt uz laiku 
izsniegto tirdzniecības atļauju, ja tiek pār-
kāpti un/vai netiek pildīti šo noteikumu V. 
nodaļā minētie nosacījumi. Atļaujas darbība 
tiek apturēta uz laiku līdz konstatētais pār-
kāpums tiek novērsts. 

25. Anulējot tirdzniecības atļauju vai 
apturot uz laiku pašvaldības nodeva netiek 
atmaksāta. 

26. Lēmumu par atļaujas anulēšanu un 
darbības apturēšanu pieņem izpilddirektors 
ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā pēc pār-
kāpuma atklāšanās. 

VII. Nodevas likme par ielu tirdznie-
cību publiskās vietās, maksāšanas kārtī-
ba, atvieglojumi un kontrole

27. Nodevas likme fiziskai personai, 
kurai atbilstoši nodokļu jomu reglamentē-
jošiem normatīviem aktiem nav jāreģistrē 
saimnieciskā darbība, tirgojot:

27.1. pašu ražoto lauksaimniecības pro-
dukciju:

27.1.1. izmantošanai pārtikā paredzētos 
augkopības, lopkopības, svaigus zvejas pro-
duktus, biškopības produktus – 1,50 euro 
dienā vai 14 euro mēnesī;

27.1.2. grieztos ziedus, zarus, no tiem 
gatavotus izstrādājumus – 1 euro dienā;

27.1.3. Ziemassvētkiem paredzētus no-
cirstus vai podos augošus dažādu sugu skuju 
kokus – 7 euro dienā;

27.1.4. puķu un dārzeņu stādus, dēstus, 
sīpolus, gumus, ziemcietes un sēklas – 3 
euro dienā;

27.1.5. augļu koku un ogulāju stādus, de-
koratīvo koku un krūmu stādmateriālu – 4 
euro dienā;

27.1.6. mājas apstākļos ražotus  pārtikas 
produktus no pašu ražotās lauksaimniecības 
produkcijas – 3 euro dienā;

27.2. mežu reproduktīvo materiālu (sēklas, 
sējeņi, stādi, mežeņi un augu daļas, kas pare-
dzētas meža atjaunošanai) – 3 euro dienā;

27.3. savvaļas ogas, sēnes, augļus, rieks-
tus, ziedus – 1,50 euro dienā

27.4. pašu iegūtus svaigus zvejas pro-
duktus, medījamos dzīvniekus vai to gaļu 
– 3 euro dienā;

27.5. lauksaimniecības un mājas (ista-
bas) dzīvniekus – 3 euro dienā;

27.6. lietotas personiskās mantas (izņe-
mot autortiesību vai blakustiesību objektus, 
kas reproducēti personiskām vajadzībām) – 
3 euro dienā.

28. Nodevas likme juridiskai vai fizis-
kai personai, kura reģistrējusi saimniecisko 
darbību:

28.1. tirgojot:
28.1.1. pašu ražoto lauksaimniecības pro-

dukciju, kā arī no tā iegūtos pārtikas produk-
tus, biškopības produktus – 1,50 euro dienā;

28.1.2. pašu ražoto pārtikas produkciju – 3 
euro dienā;

28.1.3. rūpnieciski ražotas pārtikas preces 
– 6 euro dienā;

28.1.4. rūpnieciski ražotas nepārtikas pre-
ces – 7 euro dienā;

28.1.5. pašu iegūtus svaigus zvejas pro-
duktus, medījamos dzīvniekus vai to gaļu – 
3 euro dienā;

28.1.6. iepirktus ziedus – 4 euro dienā;
28.1.7. pašu izgatavotus mākslas priekš-

metus, lietišķās mākslas un daiļamatniecī-
bas izstrādājumus, spēles – 3 euro dienā;

28.1.8. Ziemassvētkiem paredzētus no-
cirstus vai podos augošus dažādu sugu skuju 
kokus – 7 euro dienā;

28.1.9. mežu reproduktīvo materiālu (sēk-
las, sējeņi, stādi, mežeņi un augu daļas, kas 
paredzētas meža atjaunošanai) –  3 euro dienā;

28.1.10. bezalkoholiskos dzērienus un 
karstās uzkodas – 3 euro dienā;

28.1.11. alu un citus alkoholiskos dzērie-
nus – 28 euro dienā;

28.1.12. tabakas izstrādājumus – 28 euro 
dienā;

28.1.13. saldējumu no speciālām iekār-
tām – 3 euro dienā;

28.1.14. loterijas biļetes – 7 euro dienā;
28.2. sniedzot sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumus – 7 euro dienā.
29. Ja persona veic tirdzniecību vienā 

tirdzniecības vietā ar dažāda sortimenta 
precēm, tad nodevas apmērs tiek noteikts 
pēc augstākās nodevas likmēs.

30. No nodevas par tirdzniecību publis-
kās vietās tiek atbrīvotas šādas personas:

30.1. pensionāri, personas ar pirmās un 
otrās  grupas invaliditāti, trūcīgas un maz-
nodrošinātas personas, kuras tirgo šo notei-
kumu 27.1.2., 27.1.4., 27.3., 27.6. apakšpunk-
tos minēto produkciju;

30.2. fiziskas personas, kuras tirgo me-
žos un pļavās vāktās veltes – ogas, sēnes, 
augļus, riekstus, savvaļas ziedus un kuras 

reģistrējušās Valsts ieņēmumu dienestā kā 
patentmaksas maksātājas.

31. Nodevu par tirdzniecību ar pašval-
dību saskaņojamās ielu tirdzniecības vietās 
nemaksā personas, ja tirdzniecība notiek uz 
šo personu īpašumā, valdījumā vai lietojumā 
esošās zemes.

32. Nodevu par tirdzniecību ieskaita 
pašvaldības norēķinu kontā vai samaksā 
pašvaldības kasē pirms atļaujas saņemšanas. 
Neizmantotā nodeva netiek atgriezta.

VIII. Tirgus statusa piešķiršanas kārtība
33. Lai saņemtu pašvaldības saskaņojumu 

jauna tirgus izveidošanai pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā, persona iesniedz pašval-
dībai:

33.1. iesniegumu, norādot fiziskās personas 
vārdu, uzvārdu un personas kodu vai juridiskās 
personas nosaukumu un nodokļu maksātāja 
reģistrācijas numuru, adresi, kontakttālruni, 
elektroniskā pasta adresi;

33.2. zemes īpašuma vai lietošanas tiesību 
apliecinoša dokumenta kopiju (uzrādot oriģi-
nālu);

33.3. tirgus plānu ar tirdzniecības vietu iz-
vietojumu.

34. Pēc pašvaldības saskaņojuma saņem-
šanas, persona normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā izstrādā, saskaņo un apstiprina tirgus 
projektu.

35. Ja pilnībā ir izpildīti visi tirgus projektā 
paredzētie izveidošanas un iekārtošanas darbi, 
pašvaldība pieņem lēmumu par tirgus statusa 
piešķiršanu jaunizveidotajam tirgum.

36. Tirgus pārvaldītāja pienākums ir iz-
strādāt un saskaņot ar pašvaldību tirgus notei-
kumus.

IX. Atbildība par noteikumu pārkāpu-
miem un lēmumu apstrīdēšanas kārtība

37. Par saistošo noteikumu pārkāpu-
miem iestājas Latvijas Administratīvo pār-
kāpumu kodeksā noteiktā atbildība. 

38. Par noteikumu neievērošanu sastāda 
administratīvo pārkāpumu protokolu. Ad-
ministratīvā pārkāpuma lietu izskata novada 
pašvaldības Administratīvā komisija, saska-
ņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksu. 

39. Administratīvā soda uzlikšana neat-
brīvo noteikumu pārkāpējus no noteikumu 
pildīšanas, kā arī no nodarīto zaudējumu 
atlīdzināšanas saskaņā ar spēkā esošajiem 
normatīvajiem tiesību aktiem. 

40. Lēmumu par atteikumu izsniegt at-
ļauju var apstrīdēt Salas novada domē. 

41. Lēmumu par administratīvā soda uz-
likšanu var pārsūdzēt normatīvajos aktos no-
teiktajā kārtībā Administratīvajā rajona tiesā. 

X. Noslēguma jautājumi
42. Saistošie noteikumi stājas spēkā 

2014. gada 1. janvārī. 
43. Atļaujas, kas izsniegtas līdz šo notei-

kumu spēkā stāšanās brīdim, ir derīgas līdz 
to termiņa beigām. 

 Domes priekšsēdētāja I. Sproģe

NOVADA DOMĒ

turpinājums no 3. lpp.
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       Z.v.

Izmaiņas nodokļos 
saimnieciskās darbības 
veicējiem 

Ar 2014. gada 1. janvāri saimnieciskās darbības veicējiem 
noteikts minimālais gada nodoklis 50 eiro apmērā: ja taksācijas 
gadā nav apgrozījuma vai aprēķinātā IIN apmērs ir mazāks par 
50 eiro, būs jāiemaksā 50 eiro valsts budžetā 15 dienu laikā pēc 
gada deklarācijas iesniegšanas. Šī norma neattieksies uz nodok-
ļa maksātājiem, kuri taksācijas gadā ir maksājuši IIN vai valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (VSAOI) par darbi-
niekiem, vai VSAOI par sevi kā pašnodarbinātu personu. Likums 
par Iedzīvotāju ienākuma nodokli (IIN likums) 19. panta 2.1 prim 
līdz 2.3 prim daļa).

Tas attiecas uz visiem, kuri maksā IIN saskaņā ar šo IIN likumu 
- gan fi ziskas personas, gan zemnieku saimniecības.

 Tātad, ja nav bijis ar nodokli apliekams ienākums (starpība 
starp ieņēmumiem un izdevumiem) vai IIN sanāk mazāks par 50 
EUR, tad jāmaksā 50 EUR. Ja gada laikā par darbinieku algām 
maksāts IIN vai VSAOI, vai VSAOI par pašnodarbināto - tad nav 
jāmaksā 50 EUR.

Līdzīga norma ir arī likumā par Uzņēmumu ienākumu nodokli 
- 22. pants 2.1 prim un 2.2 prim daļa.

L. Kadžule, 
VLT Salas novada lauku attīstības konsultante

Lūdzam pieteikt zemes vai
ēku īpašumus,
kurus vēlaties  iznomāt ilgtermiņā!

Salas novada pašvaldības attīstības nodaļa lūdz novada iedzī-
votājus pieteikt  zemes īpašumus vai ēkas (īpašuma tiesības iegūtas 
un zemesgrāmatā nostiprinātas), kurus vēlaties iznomāt ilgtermiņā 
uzņēmējiem vai  investoriem.

Telefons saziņai 25460441.
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2014. gadā būtiskākās izmaiņas zemes 
bāzes vērtībās būs lauksaimniecības zemei. 
Komercdarbības zemei izmaiņas būs tikai 
Salas pagastā.

Pamatojoties uz notikušajiem tirgus da-
rījumiem ar lauksaimniecības zemi, bāzes 
vērtība lauksaimniecībā izmantojamai zemei 
Salas novadā pieaugs par 15%. Vidējas kva-
litātes zemes (31-40 balles) Salas un Sēlpils 
pagastos bāzes vērtība 2014. gadā aplūkoja-
ma šajā tabulā:

Zemes bāzes 
vērtība 2013. 
gadā Ls/ha 

Zemes bāzes 
vērtība 2014. 
gadā Ls/ha 

Salas 
pagasts 360 420

Sēlpils 
pagasts 270 320

Nelielas izmaiņas sagaidāmas komerc-
darbības zemei. Izvērtējot Salas pagastā 
pieejamo infrastruktūru, iedzīvotāju blīvumu 
un pieprasījumu pēc 
komercdarbības objek-
tiem, pagasts sadalīts 
divās vērtību zonās – 
Salas ciems un pārējā 
pagasta teritorija. Sa-
las ciemā komercdarbī-
bai zemes bāzes vērtība 
nemainīsies (0.60 Ls/
m2), bet pārējā pagasta 
teritorijā tā samazinā-
sies no 0.60 Ls/m2 uz  
0.35 Ls/m2 par vērtēša-
nai noteikto standarta 
gabalu līdzšinējo vietā. 

Kadastrālo vērtību 
kopsummas Salas no-
vadā kopumā pieaugu-
šas tikai zemei par 8%.

Kaut arī kādā te-
ritorijā vai īpašumu 
grupā bāzes vērtības 
nav mainījušās, tomēr 
kadastrālās vērtības var 

mainīties, ja notikušas izmaiņas objektu datos 
(piemēram, pašvaldība mainījusi zemes lieto-
šanas mērķi, reģistrēti jauni apgrūtinājumi). 
Ja Kadastra informācijas sistēmā reģistrētie 
dati neatbilst īpašuma patiesajam stāvoklim 
dabā, tad īpašnieku pienākums ir ierosināt 
datu aktualizāciju, ko paredz Nekustamā īpa-
šuma valsts kadastra likuma 13. pants.   

Informāciju par Kadastra informāci-
jas sistēmā reģistrētajiem objekta datiem 
un prognozēto kadastrālo vērtību var uz-
zināt datu publicēšanas portālā www.ka-
dastrs.lv.

Plašāku informāciju par kadastrālo vērtē-
šanu var lasīt specializētajā mājas lapā www.
kadastralavertiba.lv, kā arī informatīvajā 
bukletā „Īpašuma kadastrālā vērtība”, kas 
pieejams VZD klientu apkalpošanas centros 
visā Latvijā.

Arta Platace,
komunikācijas projektu vadītāja

Valsts zemes dienests

INFORMĀCIJAI

Valsts zemes dienests (VZD) ik gadu veic 
masveida nekustamo īpašumu (NĪ) vērtēša-
nu, nosakot NĪ kadastrālo vērtību.

Kadastrālo vērtību aprēķina pēc nor-
matīvajos aktos noteiktajām formulām, ņe-
mot vērā konkrētā īpašuma atrašanās vietā 
noteiktās zemes un būvju bāzes vērtības 
(atbilstoši īpašuma izmantošanas veidam) 
un Nekustamā īpašuma valsts kadastra in-
formācijas sistēmā (Kadastra informācijas 
sistēmā) fiksētos vērtējamo objektu (zemes 
vienību  un būvju) raksturojošos datus. Vēr-
tēšanā iegūtās kadastrālās vērtības tiek iz-
mantotas NĪ nodokļa aprēķināšanai, tāpēc 
tās ir svarīgas ikvienam zemes, būves vai 
dzīvokļa īpašniekam.

VZD ir sagatavojis pārskatu par kadas-
trālo vērtību izmaiņām novadā 2014. gadā, 
ko ietekmējušas nekustamā īpašuma tirgus 
tendences un citi vērtību noteicošie faktori. 
VZD rīcībā ir plaša NĪ tirgus datu bāze, kurā 
ir uzkrāta informācija par vairāk nekā 550 
tūkstošiem darījumu. Nosakot bāzes vērtības 
2014. gadam, tika izmantoti 2011. un 2012. 
gadā valstī notikušie (vairāk nekā 87 tūksto-
ši) darījumi. 

Pārskatā norādītās bāzes vērtības ir at-
spoguļotas latos, bet no 2014. gada 1. janvāra 
tās atbilstoši Latvijas Bankas valūtas kursam 
būs pieejamas eiro, tāpat kā īpašumu kadas-
trālās vērtības.

Salas novadā minētajā periodā visaktī-
vāk pirkta un pārdota zeme – reģistrēti gan-
drīz 90 darījumi ar zemi, no tiem gandrīz 
puse ar lauksaimniecības zemi. Notikuši arī 
vairāk nekā 20 darījumi ar zemi un ēkām, 
lielākā daļa no tiem Salas pagastā. Gandrīz 
30 darījumi notikuši ar dzīvokļiem, visi Salas 
pagastā.

Kadastrālo vērtību izmaiņas Salas novadā 2014. gadā

Atgādinu, ka Pārskats par stāvokli ga-
nāmpulka novietnē (par bišu saimēm, māj-
putniem, akvakultūras – zivis, vēžveidī-
gie)  ar datiem uz 01.01.2014.  jāiesniedz 
Lauksaimniecības datu centrā (LDC) no 
01.01.2014. līdz 01.02.2014. 

Pārskatu elektroniski ir iespējams ie-
sniegt LDC autorizētajā sadaļā.

Lai saņemtu datu ievades tiesības Elek-
tronisko ziņojumu ievades sistēmā (EZIS), ar 
Datu centru jānoslēdz līgums par EZIS lie-

tošanu. Informācija par līgumu: http://www.
ldc.gov.lv/lv/elektroniska_datu_ievade/par_
liguma_noslegsanu/

Atgādinājums, kā elektroniski no-
ziņot Pārskatu par stāvokli ganāmpulka 
novietnē, pieejams: http://www.ldc.gov.
lv/lv/elektroniska_datu_ievade/ka_aizpil-
dit_parskatu/

Joprojām spēkā arī Pārskata veidlapa 
- http://www.ldc.gov.lv/lv/veidlapas/veidla-
pu_paraugi/, ko iesniegt Datu centram varat 

pa pastu vai Datu centra reģionālajos konsul-
tāciju punktos.

Veidlapu var saņemt Salas novada 
pašvaldībā pie lauku attīstības konsultan-
tes.

Veidlapa nav jāaizpilda par individuāli 
apzīmējamiem dzīvniekiem (zirgiem, liello-
piem, aitām, kazām, cūkām).

L. Kadžule, 
VLT Salas novada

lauku attīstības konsultante

Informācija ganāmpulku īpašniekiem!
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2013. gads Salas novada 
dzimtsarakstu nodaļā

Dzimšana:
Reģistrētas 31 dzimšana (2012. gadā - 

35), t.sk. 15 zēni, 16 meitenes. 
Vecāki izvēlējušies šādus vārdus: 
zēniem – Rūdolfs, Markuss, Madars, 

Adrians, Kristiāns, Patriks, Rinalds, Ņikita, 
Nikita, Aleksis, Deniss, Valters;

meitenēm – Dārta, Nellija, Liāna, Evelī-
na,  Rūta,  Amēlija, Kristijāna, Marta, Alise, 
Aleksandra, Laura, Amanda, Patrīcija. 

Pieciem bērniem vecāki izvēlējušies di-
vus vārdus – Kārlis Jānis, Emīls Roberts, 
Adrija Melānija, Karlīna Kristiāna, Līga 
Evelīna.

Bez ziņām par bērna tēvu reģistrētas 2 
dzimšanas, paternitāte atzīta (vecāki nesastāv 
laulībā) 16 gadījumos. 13 gadījumos piedzi-
mis pirmais bērns, 13 – otrais, 3 – trešais, 1 
– ceturtais, 1 – piektais.

Laulība:
Reģistrētas 10 laulības (2012. gadā – 4)
pirmā laulība – 9 sievietēm, 7 vīriešiem,
otrā laulība – 1 sievietēm, 2 vīriešiem, 
trešā laulība – 1vīrietim.
Miršana:
Reģistrēti 47 miršanas gadījumi (2012.

gadā – 46), t.sk. 25 vīrieši, 22 sievietes
Gadi Vīrieši Sievietes

91 – 100 1 2
81 – 90 4 8
71 – 80 2 7
61 – 70 7 3
51 – 60 8 1
41 – 50 1
31 – 40 2
21 – 30

jaundzimušais 1
Nāves cēloņi:
1. Sirds, asinsvadu slimības, t.sk. infarkti
2. Vēzis, audzēji                                       
3. Vecums 
4. Vispārēja ķermeņa atdzišana 
5. Traumas    

Ingūna Rēķe,
Salas novada dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Preses izdevumi 2014. gadam
Salas bibliotēkā

1. Avene
2. Brīvā Daugava
3. Čaklās Rokas
4. Dari Pats
5. Dārza Pasaule
6. GEO
7. Ilustrētā Pasaules Vēsture
8. Lata Romāns
9. Latvijas Avīze + Praktiskais Lat-

vietis + Mājas Viesis
10. Lauku Avīzes Tematiskā avīze
11. LILIT
12. Mazdārziņš
13. MĀJA
14. National Geographic LATVIJA
15. Omītes Zālītes
16. 100 Labi Padomi
17. TAKA
18. Zintnieks

Silvija Lazdiņa,
Salas bibliotēkas vadītāja

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) un cita svarīga 
informācija par nodokļiem 2014. gadā
 Apraksts Normatīvais akts Likmes 2013.

gadā 
Likmes 2014. 
gadā 

Minimālā mēneša 
darba alga

MK 27.08.2013.Nr.665 
Noteikumi par minimālo mēneša 
darba algu un minimālo stundas 
tarifa likmi 

200 Ls mēnesī 320 EUR mēnesī

Stundas tarifa likme 1,203 Ls stundā 1,933 EUR stundā
Pusaudžiem stundas 
tarifa likme

1,375 Ls stundā 2,209 EUR stundā

Neapliekamais 
minimums

MK 29.10.2013. Nr.1210 
Noteikumi par mēneša 
neapliekamā minimuma un 
nodokļa atvieglojuma apmēru 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
aprēķināšanai 

45 Ls 
mēnesī

75 EUR
 mēnesī

Neapliekamais 
minimums 
pensionāram

Likums Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli (likums par 
IIN)
12. panta 5. daļa

165 Ls
 mēnesī

235 EUR
 mēnesī

L. Kadžule,
VLT Salas novada lauku attīstības konsultante

Eiropas Savienības Mūžizglītības prog-
rammas Comenius Skolēnu individuālās 
mobilitātes apakšprogramma skolēniem dod 
iespēju izjust mācības citā zemē, dzīvi vies-
ģimenēs un sazināšanos svešvalodā. Mobi-
litāti izglītības iestāde var organizēt, ja ir 
bijusi iepriekšēja pieredze Comenius skolu 
partnerības projekta īstenošanā. Salas vidus-
skola var pamatoti lepoties ar veiksmīgu da-
lību astoņu valstu skolu sadarbības projektā, 
kas noslēdzās pagājušā gada septembrī, lai 
tālāk turpinātos cita veida starptautiskā sa-
darbība. 

Septembris daudzsološi iesākās arī di-
viem mūsu skolas 12. klases skolēniem – 
Intaram Ciprusam un Madarai Pintei, kuri 
devās trīs mēnešu garā individuālā mobi-
litātē uz Čehijas Republiku, Hradec Kra-
lovi, lai turpinātu mācības Vyšší odborná 
škola zdravotnická a Střední zdravotnická 
škola.

Skolēni guva neatņemamu dažāda veida 
pieredzi mācībās, brīvajā laikā, sadzīvē, pat-
stāvīgi organizējot un plānojot savu laiku, uz-
labojot savas svešvalodu un komunikatīvās 
prasmes, apgūstot netradicionālus un mums 
svešus sporta veidus. Tika pabūts arī kaimiņ-
valstīs – Polijā un Slovākijas Tatru kalnos, 
kas iespiedušies atmiņā ar savu skaistumu un 
varenību. 

Skolēni ir atveduši arī interesantas idejas, 
ko mēs kā Eiropas kluba dalībnieki varētu 
mēģināt īstenot arī savā skolā.

Atgriešanās mājās un sevišķi skolas vidē 
gan nemaz nebija tik vienkārša, jo mācību 
semestra nobeigums prasīja milzīgu darbu 

un negulētas naktis, lai izpildītu iekavēto un 
saņemtu semestra vērtējumus. 

Šāda veida pieredze mums visiem ir pir-
mo reizi, gan jau ko neesam izdarījuši līdz 
galam vai ne īsti tā, kā vajadzētu. Bet ir jā-
atzīst, ka visa veida pieredze- gan pozitīva, 
gan negatīva – ir tā, no kā mēs mācāmies un 
bagātinām sevi. Ceru, ka mūsu skolēniem tā 
palīdzēs turpmākajā ceļā arī pēc vidusskolas 
absolvēšanas.

Savukārt 2. mācību semestris un šis 
Jaunais gads Salas vidusskolā ir iesācies 
ar divu Čehijas skolnieču uzņemšanu sko-
lā un ģimenēs, tādējādi dodot iespēju citas 
valsts jauniešiem iepazīt izglītību un dzīvi 
Latvijā. Skolnieces Kristina Tomášová un 
Štěpánka Hubáčková mūsu skolā pavadīs 
turpmākos 3 mēnešus. Cerams, ka arī mūsu 
skolēniem un skolas darbiniekiem tā būs 
noderīga prakse, sadarbojoties ar meitenēm 
ikdienā. 

Liels cilvēcīgs paldies 12. klases skolēnu 
Intara Ciprusa un Madaras Pintes ģimenēm 
kā arī 9. klases skolnieces Karīnas Patrīcijas 
Kangro ģimenei par sadarbību un sniegto at-
balstu. Arī Čehu meitenes saka paldies par 
silto uzņemšanu Latvijā, ģimenēs, skolā, tā 
radot pirmo visnotaļ pozitīvo iespaidu par 
mums. Ceru, ka mums to izdosies saglabāt 
arī turpmāk visus šos trīs mēnešus. Lai mums 
visiem kopā viss izdodas!

Inese Sauska 
Eiropas kluba „ES SVeiks” vadītāja, 

Comenius apakšprogrammas aktivitāties 
„Skolēnu individuālā mobilitāte” 

koordinatore

Skolēnu individuālā mobilitāte
Salas vidusskolā turpinās
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„Pasaule ir tik gaiša un laimīga, cik laimīgu 
mēs to mākam ieraudzīt un citiem parādīt...” 

Jau trešo gadu pēc kārtas mums ir tas 
gods piedalīties labdarības pasākumā „Bērns 
bērnam”, ko organizē Ieva Strause ar meitiņu 
Selīnu un māsu Baibu. Šis pasākums ir Selī-
nas izsapņotais sapnis, redzēt citus bērnus lai-
mīgākus un priecīgākus Ziemassvētkos. Pasā-
kumā piedalījās arī vairāki bērni, kuri mācās 
Rīgas Franču licejā, kopā ar saviem vecākiem 
un skolotāju. Viesiem bija daudz labu vārdu 
ko novēlēt mums. Pasākumu priecēja gan 
viesu, gan Biržu pamatskolas bērnu priekšne-
sumi – dzejoļi, dziesmas, dejas, klavierspēles 
solo. Neizpalika arī Ziemassvētku vecītis, 
kurš ar savu klātbūtni papildināja pasākumu 
un priecēja bērnus. Ziemassvētku noskaņu 
palīdzēja radīt J. Zdanovska vadītā mūziķu 
grupa, kas jestrā deju solī spēja aizraut gan 
bērnus, gan pašu Ziemassvētku vecīti.

Biržu pamatskolas skolēni, skolotāji un 
viņu vecāki izsaka vislielāko pateicību Strau-
su ģimenei par šī patiesā brīnuma radīšanu un 
sagādātajām dāvanām.

A. Grišule,
Biržu pamatskolas direktore 

Labdarības pasākums ”Bērns bērnam” Biržu pamatskolā

26. oktobrī biedrība – SDK “Alianse” C 
klases sporta deju pāris Matīss Auzāns un Ilva 
Vāvere pārstāvēja mūsu novadu LSDF rīko-
tajās sacensībās Siguldā, izcīnot ST dejas 5. 
vietu finālā un LA 5. vieta finālā. Matīss un 

Ilva visbiežāk apliecina mūsu deju kluba aug-
sto deju kultūras līmeni ar plašo sacensību 
apmeklējumu un cīnīšanos finālos. Finālos 
iekļūst tikai 6 labākie pāri katra kvalifikācijas 
grupā:

2013. gada nogalē Salas novada pašval-
dība aicināja ikvienu juridisku un fizisku per-
sonu piedalīties akcijā “Ziemassvētku noska-
ņa Salas novadā”, kuras mērķis bija veicināt 
sabiedrisko un dzīvojamo ēku izgreznošanas 
tradīciju, tādējādi kopīgi veidojot un radot 
Ziemassvētku noskaņu Salas novada ciemos 
un lauku viensētās.

Pēc iedzīvotāju balsojuma rezultātiem 
Salas kultūras nama lapā sociālajā vietnē 
www.draugiem.lv veicināšanas balvas no Sa-
las novada pašvaldības saņems: 

Jolanta Brūvere „Klāvānos”; B/n „Līku-
mi”; SIA „Sēļi”  

Savukārt pārsteiguma balvu saņem Salas 
ciemā - Zadinānu ģimene un Kancānu ģime-
ne „Saulespuķēs”, bet Biržu ciemā - Vuškānu 
ģimene „Sauliešos” un Irita Jevstigņejeva.

Pateicamies visiem Salas novada ciemu 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem, kuri šo tumšo 
laiku darīja gaišāku izrotājot un izgaismojot 
māju logus un fasādes.

Sagatavoja: K. Jucīte
SA un Jaunatnes lietu speciāliste

Sporta deju sacensību rezultāti 2013. gada nogalē
 Latvijas kausa izcīņas posms 

Liepājā  ST dejās - 2 vieta.

30.11.2013. “Dzintarlāsīte” (Liepājā) ST dejās - 2. vieta
12.10.2013. “Dancers Cup” (Rīgā) ST dejās - 4. vieta finālā

LA dejās - 6. vieta finālā
28.09.2013. “Mārtiņrožu laiks” (Rīgā) ST dejās - 3. vieta finālā
15.09.2013. Starptautiskās sporta deju sacensības 

“Maritim Cup 2013” (Rīgā)
ST dejās - 6. vieta finālā
LA dejās - 4. vieta finālā

 
Mūsu deju kluba sporta pārim ir labi fizis-

ki sagatavoti. Ar skaistu stāju un muzikalitāti 
viņi var nodejot visas sacensību dejas! Zem tā 
visa ir smags darbs un entuziasms. Bērniem 
bez disciplīnas un darba mīlestības sporta de-
jās grūti noturēties. 3. līmeņa un E4 klases de-
jotāji gatavojas uz sacensībām 4 dejās. 

2012. gada Latvijas kausa rezultāti šim 
pārim D klasē 8 dejās – 1 vieta. 

2013. gadā Ilva un Matīss startē C klasē 

un viņu 10 deju programma ir ļoti plaša – 5 
ST dejas un 5 LA dejas.

2013. gada Latvijas kausa rezultāti Junio-
ri II C klasē ST – 4. vieta un  LA dejās – 5. 
vieta (gada kopvērtējumā)

Liels paldies Salas novada Domei par snieg-
to atbalstu tērpu iegādei, radošajiem braucieniem 
ārpus Latvijas robežai un sporta nometnēm, jo 
visi trenera lūgumi vienmēr tiek novērtēti!

Ina Vāvere, trenere

Noslēgusies akcija 
“Ziemassvētku noskaņa 
Salas novadā” 



9
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Ziemassvētku gaidīšanas laikā, pagata-
vot dāvanu pašu rokām Biržu TN varēja gan 
liels, gan mazs, jo tieši ar šādu nolūku tika 
noorganizēta radošā darbnīca, kuru vadīja 
Jēkabpils Bērnu un jauniešu centra skolotāja 
Anda Ozoliņa-Krūmiņa. Izrādījās, ka dāvanu 
var pagatavot, izmantojot pavisam vienkār-
šus materiālus.  

Vija Pazuha,
 Biržu TN direktore

Kolektīva nosaukums Vadītāja
Bērnu deju kolektīvs “Pumpuriņi” (4-6 g.) Maija Bataraga
Bērnu deju kolektīvs “Viens un Divi” (1.-2. kl.) Vika Vanaga
Bērnu deju kolektīvs “Rakari” (3.-5.kl.) Vika Vanaga
Bērnu vokālais ansamblis “Mazulīši” (3 - 6 g.) Ruta Jakovļeva
Bērnu vokālais ansamblis “Buča” (1.- 2.kl.) Ruta Jakovļeva
Bērnu vokālais ansamblis “Stīgas” (3.-5. kl) Ruta Jakovļeva
Klavierspēles pulciņš Gunta Davidovska
Pamatskolas vecuma deju kolektīvs  (JDK “Dūmiņa” vieta) Inga Lavrinoviča
Radošā teātra trupa bērniem un jauniešiem Maija Bataraga
kolektīvs “Letkiss” Inga Lavrinoviča
Sieviešu vokālais ansamblis “Belcanto” Ruta Jakovļeva

Koncertā uzstājās Biržu TN pašdarbības 
kolektīvi. Ir liels prieks, ka mūsu kolektīvi ir 
paveikuši lielu darbu un spējuši tik labi sevi 
parādīt. Bet, kā zināms, tam pamatā ir milzīgs 
darbs, no nedēļas uz nedēļu, no mēneša uz mē-
nesi – un tā visu šo četru mēnešu garumā. 

Tāpēc vislielākais paldies kolektīvu vadītā-
jiem, dalībniekiem  –  visiem, kas darīja neaizmirs-
tamu pirmo Biržu TN pašdarbnieku  koncertu:

Dāmu ansamblim ,,Melodija”, bērnu 
dziedošajām grupām ,,Pērlītes” un ,,Magiko” 
vadītāja Lienīte Geižāne; deju grupām ,,Dan-
cītis”  un ,,Mango” vadītāja Kristīne Pazuha; 
līnijdeju grupām ,,Kopā jautrāk” vadītāja Eli-

ta Kalnieša un ,,Domu biedri” vadītāja Dag-
nija Zobena; Hip-Hop deju grupai ,,Buggie” 
vadītāja Evija Paslauska.

Koncertā uzstājās arī viesi no  Ābeļu KN, 
vīru vokālais ansamblis, vadītājs Romāns 
Kilbickis. Koncertu iekrāsoja flautas skanē-
jums  Elīnas Eidukas izpildījumā. 

Redzot piepildīto zāli ,pozitīvos skatītā-
jus, daudzās ģimenes ar bērniem visi guvām 
patīkamas emocijas. Tātad darbiņš ko darām 
ir nepieciešams.

Lai mums viss izdodas 2014. gadā!
Vija Pazuha,

 Biržu TN direktore

Salas Kultūras nams aicina pievienoties 
pašdarbnieku pulkam!

Salas kultūras nams aicina pieteikties da-
lībniekus vidējās paaudzes deju kolektīvam 
„Letkiss”, kā arī aicinām dāmas un kungus 
senioru vecuma grupā, lai varētu tālāk virzīt 
ideju par senioru deju kolektīva izveidošanu.

7 - 9. klašu grupas deju kolektīvam trūkst 
puišu, aicinām pieteikties puišus. Kolektīva 
dalībnieki ir sākuši savu darbību bez teicamām 
priekšzināšanām, tāpēc aicinām puišus nebaidī-
ties un droši pievienoties, kuri vēlās dejot. 

Uz nākotni ir ideja izveidot folkloras kopu 

Salas KN, ļoti liela vēlme ir apzināt personas, kas 
vēlētos iesaistīties un darboties folkloras kopā.

Laipni tiek aicināti mūsu pulkam pie-
vienoties jauni dalībnieki. Interesentus lū-
dzu pieteikties personīgi pie kultūras nama 
direktores Maijas Bataragas vai zvanot pa 
tālr. 65237870 vai 20233947 darbadienās no 
plkst. 9.00 – 16.00

Informāciju sagatavoja:
Maija Bataraga, 

Salas KN direktore

Izstāde bija kā apliecinājums vietējo 
cilvēku spējām radīt skaistas un vajadzīgas 
lietas:  silti plecu lakati, cimdi un zeķes, ce-
pures, gleznas un citi darinājumi, kas svētkos 
būs lieliska dāvana. Izstādē bija aplūkojami 
Ingas Dambrānes, Natālijas Auzenbergas, 
Ingas Vierzbas, Svetlanas Pļavinskas,Lilitas 
Vilciņas, Gaidas Ikonņikovas, Veronikas Jo-
ņinas, Sandras Līces, Guntas Ūbergas, Daces 
Štāles, Līgas Bokišas darbi. 

Vija Pazuha,
 Biržu TN direktore

Pirmssvētku laikā Biržu TN 
mazajā zālē bija skatāma 
vietējo sievu darinātie 
rokdarbi – gan praktiskas, 
gan greznas lietas. 

Ziemassvētku ieskaņas koncerts Biržu TN
Ziemassvētku dāvanu 
gatavošanas darbnīca
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Kolektīva nosaukums Norises laiks Vadītāja
Dziedātāji „Pērlītes” (4 – 6 gadi), trešdienās 17:00 

Lienīte GeižāneSieviešu ansamblis „Melodija” trešdienās 18:00 
Dziedošā grupa „Magiko” (7 – 13 gadi), ceturtdienās 18:15 
Deju grupa „Dancītis” (4 – 6 gadi), otrdienās 17:00  

Kristīne Pazuha
Mūsdienu deju grupa „Mango” (7 – 13 gadi) otrdienās 18:00 
Līnijdeju grupa „Kopā jautrāk” otrdienās 19:00 Elita Kalnieša 

Līnijdeju grupa „Domu biedri”
pirmdienās 18:00 

Dagnija Zobena
ceturtdienās 18:15 

HIP-HOP grupa „Buggie” (13 – 15 gadi) ceturtdienās 17:00 Evija Paslauska

Teātra interesentu  grupa
pirmdienās 17:00 

Inguna Ļevāne
trešdienās 17:00

Latvisko tradīciju interesentu grupa trešdienās 19:00 vadītāja Vita Talla
Interešu grupa „Rotaļnieks” ceturtdienās 15:30  Anita Ozoliņa
,,Prasmīgās rokas” ceturtdienās 10:00 Lilita Vilciņa un Natālija 

Auzenberga
Vija Pazuha, Biržu TN direktore

 

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, PAZIŅOJUMI

Kultūras pasākumi janvārī

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko un jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Jucīte.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 28747247  E-pasts: referente@salas.lv 

Janvāra jubilāri
Man gribētos, 
Lai dienas neizkūp kā rīta migla
Kad saule savu gaitu sāk,
Lai neizskrien kā upe žigla,
Kad pavasara pali nāk.
Ir dienām graudu smagums vajadzīgs,
Pirms pļāvējs nāk tās uzlūkot.
Un tad no svara arī darbiņš sīks,
Kas dienām briedumu var dot.
  /Aija Grīnberga/
60 gadi
Kaļva Jānis
Grāviņš Andris
Cikanovičs Valdis
Dimpere Laima
Apināne Aina
65 gadi
Kuciņa Varvara
Jeršovs Pāvils
Ikoņņikovs Jurijs
Osmanovs Valerijs
Tutina Jeļena
Ļebedeva Ļubova
70 gadi
Ozoliņa Maiga
Kondratieva Alexandra
Grandāne Honorata
Kauranena Gunta
Rupmejs Mārtiņš
75 gadi
Martiņjāne Rasma
80 gadi
Lavrinoviča Asja Erika
85 gadi
Lejiņa Valda

Novadā dzimuši
Kad bērni apkārt, tad kaut kā drošāk.
Cik otrādi! Pat tad, ja nevar tie
Mūs aizstāvēt, tu jūties tomēr možāk,
Tu jūties stiprāk, kad tev vajag iet.

Pat kliegt ir drošāk. Tumsā katrā pusē 
Tev bērni iet, un tu tiem ceļu šķir.
Es jūtu to, kā bailes manī klusē.
Es tāpēc esmu drošs, kad viņi ir.
  /Imants Ziedonis/

Priecājamies kopā ar:
Svetlanu Mūrnieci un Viktoru Kom-

kovu par dēliņa Denisa piedzimšanu 8. 
decembrī

Ilzi un Aivi Spalviņiem par dēliņa 
Valtera piedzimšanu 11. decembrī

Laura un Andis Saviči par meitiņas 
Signes piedzimšanu 30. decembrī

Mūžībā aizgājuši
Tāds neparasts brīdis
Ir pienācis,
Kad viss
Jānoliek malā,
Kad zemes ceļš ir galā.
Un tieši tad viskvēlāk ilgas zied,
Vēl mazliet, vēl mazliet 
Pār zemei iet!
Ko man dotu mirklis vēl pa zemes ceļiem brist?
Varētu tik debess ilgas manās krūtīs dzis, 
Kungs, Lai notiek viss pēc tava prāta!
                              /Aija Grīnberga/

Arturs Vītols
(12.06.1913 – 05.12.2013)
Aleksejs Sidorenkovs 
(03.04.1955 – 17.12.2013)
Lilija Elksne
(05.07.1928 – 30.12.2013)
Katrīna Jageloviča
(10.01.1950 – 02.01.2014)
Vasilijs Rusiņš
(02.06.1942 – 02.01.2014)

Pērk lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi (aizaugušu ar kokiem līdz 6 m aug-
stumā) 2 – 3 ha Salas vai Sēlpils  pagastā! 
Tālrunis 26540174

Salas kultūras namā                                               Tālr. 65237870; 20233947; 26871729
13. janvārī
plkst. 09.30

Leļļu teātris „Tims”
Teatralizēta koncertprogramma „Mežā” Ieeja: € 1.50 

23. janvārī
plkst. 09.30

Latvijas filmu maratons Kinopunktos, visā Latvijā!
7 animācijas filmu programma „Multenītes sniegā 2013”
Programmā: 
 „Kā lupatiņi uzminēja”  un „Kā lupatiņi šūpojas”; „Starptautiskā 
tēva diena”; „Sārtulis”;  „Eži un lielpilsēta”;  „Vāsa”;  „Kaķis maisā”; 
„Blēņu stāsti par vilkiem”. Ieeja: €1.00 

Sēlpilī                                                                                         Tālr. 65220926, 2 7839598
25. janvārī
plkst. 14.00

Pasākums
„Katra diena, ko gaidi un vadi, 
Zelta mēteli plecos liek.”
                             /Fr. Dziesma/
Deju kopai „Omes un Voldemārs” – 10” ! 

Biržu tautas namā                                                                   Tālr. 6 5223290, 2 0271641
No 13. janvāra
līdz  3. februārim 

,,2014  – zirga gads”
Izstādē apskatāma Līgas Liģeres  kolekcija – veltījums zirgiem

20. janvārī
plkst. 19.00 Barikāžu aizstāvju atceres ugunskurs

Biržu Tautas nams aicina – nāc un darbojies!
Pašdarbnieki ir ļaudis kas nāk kopā vakaros 

pēc garas darba dienas, lai spēlētu teātri, dejotu, 
dziedātu un radītu. Viņi ir tie, kas rod iespēju iz-
brīvēt laiku šajā steigas pilnajā ritumā, ko sauc 

par ikdienu. Liels paldies un vēlu ikvienam 
kolektīva dalībniekam izturību, dzīves prieku, 
sīkstumu un likt lietā dzīves gudrību, dziļi sirdī 
auklējot latviskās kultūras vērtības.


